INDICE

PALABRAS PRELIMINARES

I. LA TOTALIDAD VIGENTE

LA COTIDIANIDAD MUNDANA

LA COM-PRENSION

LA COMPRENSION DEL FUNDAMENTO O DEL SER

LA COM-PRENSION COMO PODER-SER, COMO PRO-
YECTO

LA COM-PRENSION DIALECTICA DEL SER

LA HERMENEUTICA EXISTENCIAL

(QUE ES EL VALOR?

LA PRAXIS

II. LA ALTERIDAD O LA EXTERIORIDAD DEL SISTEMA

“MAS ALLA” DEL MUNDO

LA IRRUPCION DEL OTRO

“LO MISMO” Y LA EMERGENCIA DE LA ALTERI-
DAD

EL CARA-A-CARA

LA ANTROPOLOGIA DE LA PALABRA

EL OTRO COMO EXTERIORIDAD Y BARBARIE

LA LOGICA DE LA TOTALIDAD

LA ONTOLOGIA INMORAL E IDEOLOGICA

LA LOGICA DE LA ALTERIDAD

EL TRABAJO COMO SERVICIO

EL SERVICIO DE LA LIBERACION

LA CREACION DEL ORDEN NUEVO

LA OTRIDAD DEL PUEBLO

LA FILOSOFIA LATINOAMERICANA COMO DE-STRUC-

CION

III. LA ETICIDAD DE LA EXISTENCIA Y LA MORALIDAD DE LA
PRAXIS LATINOAMERICANA

a) LA HISTORICA

11

13

14
14
16

18
21
22
25
28

31

31
33

34
36
38
40
40
42
45
47
48
50
51

53

55

55



La prehistoria

La proto-historia

El enfrentamiento: expansion de la ecumene
europea

Division del mundo en “centro” y “perife-
ria”

Dependencia latinoamericana

b) LA ETICIDAD DEL FUNDAMENTO

La inmoralidad de la ética moderna: totali-
zante

El mal ético como totalizacion totalitaria

Inmoralidad de la conquista

La dependencia latinoamericana

El bien como “si-al-otro”: justicia

La liberacion enajenada

La liberacion como novedad creadora

c) MORALIDAD DE LA PRAXIS

El proyecto futuro de la liberacion
Legalidad de la injusticia

Maldad moral de la praxis dominadora.
El acto supremamente bueno

Bondad moral de la praxis liberadora
El ethos de la liberacion

IV. LA EROTICA Y LA PEDAGOGICA DE LA LIBERACION

a) LA “LOGICA DE LA ALTERIDAD” CONCRETA

El cara-a-cara abstracto

El cara-a-cara concreto: la relacion varon-
mujer

La relacion padre-hijo

La relacion hermano-hermano

b) LA EROTICA LATINOAMERICANA

La simbolica erdtica latinoamericana: la mu-
Jjer india

La mujer criolla

La dialéctica del eros de “lo mismo”

La erotica de la dominacion

56
56

57

58
59

60

61
63
64
65
66
67
69

70
70
71
73
74
75
75

79

79
79

80
81
81

83

83
86
88
90



¢) LA PEDAGOGICA LATINOAMERICANA 91

La pedagogica de la dominacion 91
La dominacion pedagogica latinoamericana 92
Interpretacion metafisica de la liberacion pe-
dagogica 93
La pedagogia de la liberacion 94
DEBATE 96
V. LA POLITICA Y LA ARQUEOLOGICA DE LA LIBERACION 99
a) LA POLITICA DE LIBERACION LATINOAMERICANA 99
La relacion hermano-hermano 99
La simbdlica latinoamericana 100
Origen de la dependencia latinoamericana 101
“Naturalidad” y “amoralidad” del sistema 104
Exterioridad del proyecto de liberacion 106
La metafisica politica 108
b) LA ARQUEOLOGICA LATINOAMERICANA 109
La cuestion de la “muerte de Dios™ 109
Divinizacion del “ego cogito” 110
Los pos-hegelianos y el ateismo 111
La divinizacion de la totalidad 111
Ateismo de la totalidad 112
Apertura al Otro como justicia 113
La metafisica de la creacion como arqueolo-
gia de la revolucion 115

V1. EL METODO DEL PENSAR LATINOAMERICANO; LA ANALEC-

TICA COMO “RUPTURA TEORICA” 117
EL METODO COMO CAMINO DEL PENSAR 117
EL PENSAR COMO CRISIS DE LA COTIDIANIDAD 117

VUELTA AL MUNDO EN BUSCA DEL FUNDAMENTO 118
EL CAMINO ONTOLOGICO: BUSQUEDA DEL SENTIDO

DEL SER. EL SENTIDO GRIEGO DEL SER 119
EL SENTIDO MEDIEVAL DEL SER 121
EL SENTIDO MODERNO DEL SER Y LA PRETENDIDA

SUPERACION HEIDEGGERIANA 121

LA FILOSOFiA COMO INTERPRETACION ONTOLOGICA
DE LA COTIDIANIDAD 123



CRITICA A LA ONTOLOGIA: EL MUNDO COMO TO-
TALIDAD

SUPERACION DE LA ONTOLOGIA: LA METAFISICA

LA PALABRA DEL OTRO, EXTERIOR A LA TOTALIDAD

EL METODO ANALECTICO

LA FILOSOFiA LATINOAMERICANA COMO ANALECTI-
CA PEDAGOGICA DE LA LIBERACION

DEBATE

ANEXO

LA FUNCION PRACTICO-POLITICA DE LA FILOSOFIiA

124
125
126
127
130

132

139



